“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR A DÍVIDA
PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PAGAMENTO  DE JUROS DA MESMA,
OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENTOS E O SEU MONUMENT AL IMPACTO NAS
POLÍTICAS SOCIAIS E NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PAÍS”

REQUERIMENTO DE CPI Nº       DE 2009
(Do Deputado Ivan Valente)

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do art. 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer ao Senado Federal e ao Congresso
Nacional a disponibilização a esta Comissão, em um prazo de 15 dias, de todos os
documentos existentes em seus arquivos relativos às seguintes comissões:

- Comissão Especial do Senado para a Dívida Externa - 1987 (Relator: Fernando Henrique
Cardoso), instalada para investigar as causas da Moratória da Dívida Externa

- Comissão Mista para o exame analítico e pericial dos atos e fatos geradores do
endividamento externo brasileiro (criada em 1989 para cumprir o Art. 26 das Disposições
Transitórias da Constituição, mas cujo Relatório não foi sequer votado pelo Parlamento).
Relatores: Senador Severo Gomes e Deputado Luiz Salomão

Justificação

A presente CPI pode ser extremamente subsidiada pelos trabalhos realizados por Comissões
Parlamentares anteriores, que já se debruçaram sobre a questão do endividamento externo
brasileiro.

Sala da Comissão, em      de agosto de 2009.

Deputado Ivan Valente
PSOL/SP